事 務 連 絡
令和 5 年 12 月 8 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会
事業部

大阪・関西万博のパビリオン等の設計・建設に関する情報提供について

 平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、標記について、「万博の工事にかかる契約情報」、「海外パビリオン建設

相談窓口の開設について」、「海外パビリオン建設にかかるご協力のお願い」「パ

ビリオン等の設計・建設に関するよくあるご質問（ＦＡＱ）」を下記のとおり情

報公開を行っている旨２０２５年日本国際博覧会協会より周知依頼がありまし

た。

つきましては、貴会会員企業の皆様へ周知賜りますよう、よろしくお願い申し

上げます。

【万博の工事にかかる契約情報について】
ＵＲＬ：https://www.expo2025.or.jp/association/agreement/

【海外パビリオン建設相談窓口の開設について】
  ＵＲＬ：https://www.expo2025.or.jp/news/news-20230901-01/

【海外パビリオン建設にかかるご協力のお願い（リーフレット）】

https://www.expo2025.or.jp/wp/wp-content/uploads/0928_n02_pavilion-flyer.pdf

【パビリオン等の設計・建設に関するよくあるご質問（ＦＡＱ）】
  ＵＲＬ：

https://www.expo2025.or.jp/association/maintenance/news-20230228-02/

以 上

（事業部 山中）

海外パビリオン建設にかかるご協力のお願い

出展国または元請け施工者からの依頼※が届いた際には積極的な
受注協力を頂けますと幸いです。

＜建設事業者の皆様へ＞

万博の顔となる海外パビリオン建設プロジェクトにおける皆様のご参画は、万博
を成功させるために必要不可欠だと考えております

博覧会協会としても、海外パビリオン等の工事が円滑に進むよう、施工環境の向
上策について、可能なものから早急に対応していく所存でございますので、何卒
ご協力のほどお願い致します

国内建設市場が引き続き需給逼迫していることなどにより、特に下記の項目
において、日本側の施工事業者の皆様のご協力を頂けますと幸いです

・ 元請け施工 ・ 電気設備工事※ ・ 空調設備工事※

※ 設備工事については、敷地境界付近の1次側接続ポイントまで博覧会協会で配管配線工事・供

給致しますので、いずれも2次側の工事が対象となります

お願い詳細

海外パビリオン建設に関心のある建設事業者の方への各種情報提供と
ご質問への対応のため、相談窓口を開設しています

・関心のある国のパビリオン整備にどう参画したらいいか分からない

・参画したいが会場の施工環境が分からない

・参画を考えているが、交渉にかかる助言がほしい など

ご質問やご相談があれば、下記あてお問い合わせください

※海外パビリオンの建設にあたっては、各国においてそれぞれ状況が異なります

・ 代表して設計・施工・運営までを担うフルターンキー事業者やプロジェクトマネジ
メント事業者が、実際に設計や施工を行う日本の事業者を探している

・ 元請を担いたい事業者が設備工事事業者を探している など

【海外パビリオン建設相談窓口】
公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会 国際局国際部

メールアドレス：intldesk@expo2025.or.jp

ご参考

●パビリオン等の設計・建設に関するよくあるご質問（ＦＡＱ）
（公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会ホームページ内）
https://www.expo2025.or.jp/association/maintenance/category/faq/

●公式参加者パビリオンの契約（入札）情報
（公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会ホームページ内）
https://www.expo2025.or.jp/association/maintenance/category/contract-

information/

●２０２５年大阪・関西万博推進本部
（大阪市ホームページ内）
これまでの大阪府・大阪市の取組状況についてはこちら
https://www.city.osaka.lg.jp/banpakusuishin/page/0000564186.html